Resolução No. 1/2024

A Diretoria da Academia Brasileira de Filosofia, por seu Presidente, com
base no que dispõe expressamente o Art. 13, letra “c” do Estatuto em vigor,
datado de 29 de abril de 2013,

RESOLVE:

Fica declarada vaga a cadeira 25

Referida vaga deverá ser preenchida conforme os critérios constantes no
Estatuto.

Fica instaurada, nos termos do art. 5, a Comissão de Candidatura, composta
pelos seguintes acadêmicos: Guilherme Wyllie Medici, Jorge Trindade, Edgard
Leite Ferreira Neto. Sob a presidência do primeiro.

Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 16 de agosto de 2024.

Prof. Dr. Edgard Leite Ferreira Neto

Presidente da Academia Brasileira de Filosofia